
Seite 1 von 1 
 

4. Änderung zur Satzung zur Festsetzung und Erhebung von Elternbeiträgen für die Vorhaltung 
und Inanspruchnahme von Angeboten zur Förderung von Kindern in Einrichtungen der 
Gemeinde Zeuthen und in anderen bedarfserfüllenden Angeboten -Kitabeitragssatzung- vom 
19.12.2018 (4. Änderungssatzung) 
 
Auf der Grundlage  

• der §§ 3, 28 Abs. 2 (9) Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) 
vom 18. Dezember 2007 (GVBl.I/07, [Nr. 19], S.286), zuletzt geändert 05.03.2024 (GVBl. I 24 
[Nr.10]) 

• des § 36 Abs. 1 Ordnungswidrigkeitengesetz (OWiG) vom 19. Februar 1987, zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 14. März 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 73), in der derzeit gültigen 
Fassung  

• des §§ 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 12, 17, 17a, 18, 22 und 23 des Zweites Gesetz zur Ausführung des 
Achten Buches des Sozialgesetzbuches - Kinder- und Jugendhilfe - (Kindertagesstättengesetz 
- KitaG), in der Fassung der Bekanntmachung vom 27. Juni 2004 (GVBl.I/04, [Nr. 16], S.384), 
zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 28. Juni 2023 (GVBl.I/23, [Nr. 13], S.4 

• des § 90 des Sozialgesetzbuches (SGB) Achtes Buch (VIII) Kinder- und Jugendhilfe vom 11. 
September 2012 (BGBL. S.2022), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 21. 
Dezember 2022 (BGBl. I S.2824; 2023 I Nr. 19), in der derzeit gültigen Fassung  

• des Infektionsschutzgesetz vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), zuletzt geändert durch Artikel 
8v des Gesetzes vom 12. Dezember 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 359) in der derzeit gültigen Fassung  

• der Richtlinie des Landkreises Dahme-Spreewald über die Förderung von anderen 
bedarfserfüllenden Angeboten der Kindertagesbetreuung vom 07. September 2022 in der 
derzeit gültigen Fassung  

 
hat die Gemeindevertretung Zeuthen in Ihrer Sitzung am 24.09.2024 folgende 4. Änderung zur 
Kitabeitragssatzung vom 19.12.2018 beschlossen:   
 
§ 9 Entstehung der Beitragspflicht für andere bedarfserfüllende Angebote 

(1) Für die Vorhaltung und Inanspruchnahme von Angeboten zur Förderung von Kindern in anderen 
bedarfserfüllenden Angeboten gemäß § 1 Absatz 2 haben die Personensorgeberechtigten/Eltern 
Beiträge nach Maßgabe dieser Satzung zu entrichten. Die Festsetzung erfolgt durch gesonderten 
Kostenbescheid. 

(2) Die Höhe der Beiträge gemäß § 9 Absatz 1 bemisst sich nach der Anzahl der Betreuungsstunden 
und der Anzahl der zu betreuenden Kinder aus der Familie. Diese Elternbeiträge werden monatlich 
rückwirkend und nach dem tatsächlich in Anspruch genommenen Betreuungsumfang erhoben. Je 
angefangener Betreuungsstunde und Kind ist ein Beitrag in Höhe von 2,00 € zu zahlen. 

(3) Ab dem zweiten gleichzeitig betreuten Geschwisterkind reduziert sich der Beitrag um 50%.  

(4) Die Inanspruchnahme eines bedarfserfüllenden Angebotes der Kindertagesbetreuung während der 
monatlich verkürzten Öffnungszeiten der Kindertagesstätten im Zuge der Dienstberatungen ist 
entgegen § 1 Absatz 3 beitragsfrei. 

 
§ 15 Inkrafttreten/Außerkraftsetzung 

Änderung wie folgt:  

„Die 4. Änderung zur Kitabeitragssatzung vom 19.12.2018 tritt rückwirkend zum 01.08.2024 in Kraft. 
Die Kitabeitragssatzung vom 19.12.2018, die 1. Änderung der Kitabeitragssatzung vom 23.06.2020, 
die 2. Änderung der Kitabeitragssatzung vom 01.12.2021 und die 3. Änderung der 
Kitabeitragssatzung vom 12.03.2024 

werden entsprechend geändert.“ 

 

Anlagen: Elternbeitragstabellen 1-2 

 



Anlage 1 Elternbeitragstabellen Krippe

100%

Stufe bis 30 h bis 35 h bis 40 h bis 45 h bis 50 h bis 55 h 

 -  bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 €   bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 €   bis 2.121 € 3 48,00 € 55,00 € 65,00 € 72,00 € 79,00 € 86,00 €

2.122 €   bis 2.621 € 4 65,00 € 75,00 € 89,00 € 99,00 € 109,00 € 117,00 €

2.622 €   bis 3.121 € 5 84,00 € 97,00 € 115,00 € 128,00 € 140,00 € 151,00 €

3.122 €   bis 3.621 € 6 105,00 € 120,00 € 143,00 € 158,00 € 174,00 € 188,00 €

3.622 €   bis 4.121 € 7 126,00 € 145,00 € 173,00 € 191,00 € 210,00 € 227,00 €

4.122 €   bis 4.621 € 8 149,00 € 171,00 € 204,00 € 226,00 € 248,00 € 268,00 €

4.622 €   bis 5.121 € 9 174,00 € 199,00 € 238,00 € 263,00 € 289,00 € 312,00 €

5.122 €   bis 5.621 € 10 200,00 € 229,00 € 273,00 € 302,00 € 331,00 € 358,00 €

5.622 €   bis 6.121 € 11 227,00 € 260,00 € 310,00 € 343,00 € 376,00 € 407,00 €

6.122 €   bis 6.621 € 12 255,00 € 293,00 € 349,00 € 386,00 € 424,00 € 458,00 €

6.622 €   bis 7.121 € 13 285,00 € 327,00 € 389,00 € 431,00 € 473,00 € 511,00 €

7.122 €   bis 7.621 € 14 316,00 € 363,00 € 432,00 € 478,00 € 525,00 € 567,00 €

7.622 €   bis 8.121 € 15 349,00 € 400,00 € 477,00 € 528,00 € 579,00 € 625,00 €

16 383,00 € 439,00 € 523,00 € 579,00 € 635,00 € 686,00 €

80%

Stufe bis 30 h bis 35 h bis 40 h bis 45 h bis 50 h bis 55 h 

 -  bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 €   bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 €   bis 2.121 € 3 38,00 € 44,00 € 52,00 € 57,00 € 63,00 € 68,00 €

2.122 €   bis 2.621 € 4 52,00 € 60,00 € 71,00 € 79,00 € 87,00 € 93,00 €

2.622 €   bis 3.121 € 5 67,00 € 77,00 € 92,00 € 102,00 € 112,00 € 120,00 €

3.122 €   bis 3.621 € 6 84,00 € 96,00 € 114,00 € 126,00 € 139,00 € 150,00 €

3.622 €   bis 4.121 € 7 100,00 € 116,00 € 138,00 € 152,00 € 168,00 € 181,00 €

4.122 €   bis 4.621 € 8 119,00 € 136,00 € 163,00 € 180,00 € 198,00 € 214,00 €

4.622 €   bis 5.121 € 9 139,00 € 159,00 € 190,00 € 210,00 € 231,00 € 249,00 €

5.122 €   bis 5.621 € 10 160,00 € 183,00 € 218,00 € 241,00 € 264,00 € 286,00 €

5.622 €   bis 6.121 € 11 181,00 € 208,00 € 248,00 € 274,00 € 300,00 € 325,00 €

6.122 €   bis 6.621 € 12 204,00 € 234,00 € 279,00 € 308,00 € 339,00 € 366,00 €

6.622 €   bis 7.121 € 13 228,00 € 261,00 € 311,00 € 344,00 € 378,00 € 408,00 €

7.122 €   bis 7.621 € 14 252,00 € 290,00 € 345,00 € 382,00 € 420,00 € 453,00 €

7.622 €   bis 8.121 € 15 279,00 € 320,00 € 381,00 € 422,00 € 463,00 € 500,00 €

16 306,00 € 351,00 € 418,00 € 463,00 € 508,00 € 548,00 €

60%

Stufe bis 30 h bis 35 h bis 40 h bis 45 h bis 50 h bis 55 h 

 -  bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 €   bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 €   bis 2.121 € 3 28,00 € 33,00 € 39,00 € 43,00 € 47,00 € 51,00 €

2.122 €   bis 2.621 € 4 39,00 € 45,00 € 53,00 € 59,00 € 65,00 € 70,00 €

2.622 €   bis 3.121 € 5 50,00 € 58,00 € 69,00 € 76,00 € 84,00 € 90,00 €

3.122 €   bis 3.621 € 6 63,00 € 72,00 € 85,00 € 94,00 € 104,00 € 112,00 €

3.622 €   bis 4.121 € 7 75,00 € 87,00 € 103,00 € 114,00 € 126,00 € 136,00 €

4.122 €   bis 4.621 € 8 89,00 € 102,00 € 122,00 € 135,00 € 148,00 € 160,00 €

4.622 €   bis 5.121 € 9 104,00 € 119,00 € 142,00 € 157,00 € 173,00 € 187,00 €

5.122 €   bis 5.621 € 10 120,00 € 137,00 € 163,00 € 181,00 € 198,00 € 214,00 €

5.622 €   bis 6.121 € 11 136,00 € 156,00 € 186,00 € 205,00 € 225,00 € 244,00 €

6.122 €   bis 6.621 € 12 153,00 € 175,00 € 209,00 € 231,00 € 254,00 € 274,00 €

6.622 €   bis 7.121 € 13 171,00 € 196,00 € 233,00 € 258,00 € 283,00 € 306,00 €

bereinigtes Einkommen

Betreuungsform Krippe, Monatsbeitrag bei einem unterhaltsberechtigten Kind

bereinigtes Einkommen

Betreuungsform Krippe, Monatsbeitrag bei drei unterhaltsberechtigten Kindern 

pro Kind

ab 8.122 €

Betreuungsform Krippe, Monatsbeitrag bei zwei unterhaltsberechtigten Kindern 

pro Kindbereinigtes Einkommen

ab 8.122 €

Staffelungstabellen für den Bereich Krippe



Anlage 1 Elternbeitragstabellen Krippe

7.122 €   bis 7.621 € 14 189,00 € 217,00 € 259,00 € 286,00 € 315,00 € 340,00 €

7.622 €   bis 8.121 € 15 209,00 € 240,00 € 286,00 € 316,00 € 347,00 € 375,00 €

16 229,00 € 263,00 € 313,00 € 347,00 € 381,00 € 411,00 €

40%

Stufe bis 30 h bis 35 h bis 40 h bis 45 h bis 50 h bis 55 h 

 -  bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 €   bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 €   bis 2.121 € 3 19,00 € 22,00 € 26,00 € 28,00 € 31,00 € 34,00 €

2.122 €   bis 2.621 € 4 26,00 € 30,00 € 35,00 € 39,00 € 43,00 € 46,00 €

2.622 €   bis 3.121 € 5 33,00 € 38,00 € 46,00 € 51,00 € 56,00 € 60,00 €

3.122 €   bis 3.621 € 6 42,00 € 48,00 € 57,00 € 63,00 € 69,00 € 75,00 €

3.622 €   bis 4.121 € 7 50,00 € 58,00 € 69,00 € 76,00 € 84,00 € 90,00 €

4.122 €   bis 4.621 € 8 59,00 € 68,00 € 81,00 € 90,00 € 99,00 € 107,00 €

4.622 €   bis 5.121 € 9 69,00 € 79,00 € 95,00 € 105,00 € 115,00 € 124,00 €

5.122 €   bis 5.621 € 10 80,00 € 91,00 € 109,00 € 120,00 € 132,00 € 143,00 €

5.622 €   bis 6.121 € 11 90,00 € 104,00 € 124,00 € 137,00 € 150,00 € 162,00 €

6.122 €   bis 6.621 € 12 102,00 € 117,00 € 139,00 € 154,00 € 169,00 € 183,00 €

6.622 €   bis 7.121 € 13 114,00 € 130,00 € 155,00 € 172,00 € 189,00 € 204,00 €

7.122 €   bis 7.621 € 14 126,00 € 145,00 € 172,00 € 191,00 € 210,00 € 226,00 €

7.622 €   bis 8.121 € 15 139,00 € 160,00 € 190,00 € 211,00 € 231,00 € 250,00 €

16 153,00 € 175,00 € 209,00 € 231,00 € 254,00 € 274,00 €

20%

Stufe bis 30 h bis 35 h bis 40 h bis 45 h bis 50 h bis 55 h 

 -  bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 €   bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 €   bis 2.121 € 3 9,00 € 11,00 € 13,00 € 14,00 € 15,00 € 17,00 €

2.122 €   bis 2.621 € 4 13,00 € 15,00 € 17,00 € 19,00 € 21,00 € 23,00 €

2.622 €   bis 3.121 € 5 16,00 € 19,00 € 23,00 € 25,00 € 28,00 € 30,00 €

3.122 €   bis 3.621 € 6 21,00 € 24,00 € 28,00 € 31,00 € 34,00 € 37,00 €

3.622 €   bis 4.121 € 7 25,00 € 29,00 € 34,00 € 38,00 € 42,00 € 45,00 €

4.122 €   bis 4.621 € 8 29,00 € 34,00 € 40,00 € 45,00 € 49,00 € 53,00 €

4.622 €   bis 5.121 € 9 34,00 € 39,00 € 47,00 € 52,00 € 57,00 € 62,00 €

5.122 €   bis 5.621 € 10 40,00 € 45,00 € 54,00 € 60,00 € 66,00 € 71,00 €

5.622 €   bis 6.121 € 11 45,00 € 52,00 € 62,00 € 68,00 € 75,00 € 81,00 €

6.122 €   bis 6.621 € 12 51,00 € 58,00 € 69,00 € 77,00 € 84,00 € 91,00 €

6.622 €   bis 7.121 € 13 57,00 € 65,00 € 77,00 € 86,00 € 94,00 € 102,00 €

7.122 €   bis 7.621 € 14 63,00 € 72,00 € 86,00 € 95,00 € 105,00 € 113,00 €

7.622 €   bis 8.121 € 15 69,00 € 80,00 € 95,00 € 105,00 € 115,00 € 125,00 €

16 76,00 € 87,00 € 104,00 € 115,00 € 127,00 € 137,00 €

Ab dem 6. unterhaltsberechtigten Kind des Haushalts wird kein Elternbeitrag erhoben.

bereinigtes Einkommen

ab 8.122 €

ab 8.122 €

Betreuungsform Krippe, Monatsbeitrag bei fünf unterhaltsberechtigten Kindern 

Betreuungsform Krippe, Monatsbeitrag bei vier unterhaltsberechtigten Kindern 

pro Kindbereinigtes Einkommen

ab 8.122 €

Staffelungstabellen für den Bereich Krippe



Anlage 2 Elternbeitragstabellen Hort

100%

Stufe 10 h 20 h 27,5 h 

- bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 € bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 € bis 2.121 € 3 13,00 € 25,00 € 34,00 €

2.122 € bis 2.621 € 4 17,00 € 33,00 € 46,00 €

2.622 € bis 3.121 € 5 22,00 € 43,00 € 58,00 €

3.122 € bis 3.621 € 6 27,00 € 52,00 € 71,00 €

3.622 € bis 4.121 € 7 32,00 € 62,00 € 85,00 €

4.122 € bis 4.621 € 8 38,00 € 72,00 € 99,00 €

4.622 € bis 5.121 € 9 43,00 € 83,00 € 114,00 €

5.122 € bis 5.621 € 10 49,00 € 94,00 € 129,00 €

5.622 € bis 6.121 € 11 55,00 € 106,00 € 145,00 €

6.122 € bis 6.621 € 12 62,00 € 118,00 € 162,00 €

6.622 € bis 7.121 € 13 68,00 € 131,00 € 179,00 €

7.122 € bis 7.621 € 14 75,00 € 143,00 € 196,00 €

7.622 € bis 8.121 € 15 82,00 € 157,00 € 215,00 €

16 89,00 € 171,00 € 233,00 €

80%

Stufe 10 h 20 h 27,5 h 

- bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 € bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 € bis 2.121 € 3 10,00 € 20,00 € 27,00 €

2.122 € bis 2.621 € 4 13,00 € 26,00 € 36,00 €

2.622 € bis 3.121 € 5 17,00 € 34,00 € 46,00 €

3.122 € bis 3.621 € 6 21,00 € 41,00 € 56,00 €

3.622 € bis 4.121 € 7 25,00 € 49,00 € 68,00 €

4.122 € bis 4.621 € 8 30,00 € 57,00 € 79,00 €

4.622 € bis 5.121 € 9 34,00 € 66,00 € 91,00 €

5.122 € bis 5.621 € 10 39,00 € 75,00 € 103,00 €

5.622 € bis 6.121 € 11 44,00 € 84,00 € 116,00 €

6.122 € bis 6.621 € 12 49,00 € 94,00 € 129,00 €

6.622 € bis 7.121 € 13 54,00 € 104,00 € 143,00 €

7.122 € bis 7.621 € 14 60,00 € 114,00 € 156,00 €

7.622 € bis 8.121 € 15 65,00 € 125,00 € 172,00 €

16 71,00 € 136,00 € 186,00 €

Betreuungsform Hort, Monatsbeitrag bei einem 

unterhaltsberechtigten Kind

Betreuungsform Hort, Monatsbeitrag bei zwei 

unterhaltsberechtigten Kindern pro Kind

ab 8.122 €

bereinigtes 

Einkommen

bereinigtes 

Einkommen

ab 8.122 €

Staffelungstabellen für den Bereich Hort



Anlage 2 Elternbeitragstabellen Hort

60%

Stufe 10 h 20 h 27,5 h 

- bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 € bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 € bis 2.121 € 3 7,00 € 15,00 € 20,00 €

2.122 € bis 2.621 € 4 10,00 € 19,00 € 27,00 €

2.622 € bis 3.121 € 5 13,00 € 25,00 € 34,00 €

3.122 € bis 3.621 € 6 16,00 € 31,00 € 42,00 €

3.622 € bis 4.121 € 7 19,00 € 37,00 € 51,00 €

4.122 € bis 4.621 € 8 22,00 € 43,00 € 59,00 €

4.622 € bis 5.121 € 9 25,00 € 49,00 € 68,00 €

5.122 € bis 5.621 € 10 29,00 € 56,00 € 77,00 €

5.622 € bis 6.121 € 11 33,00 € 63,00 € 87,00 €

6.122 € bis 6.621 € 12 37,00 € 70,00 € 97,00 €

6.622 € bis 7.121 € 13 40,00 € 78,00 € 107,00 €

7.122 € bis 7.621 € 14 45,00 € 85,00 € 117,00 €

7.622 € bis 8.121 € 15 49,00 € 94,00 € 129,00 €

16 53,00 € 102,00 € 139,00 €

40%

Stufe 10 h 20 h 27,5 h 

- bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 € bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 € bis 2.121 € 3 5,00 € 10,00 € 13,00 €

2.122 € bis 2.621 € 4 6,00 € 13,00 € 18,00 €

2.622 € bis 3.121 € 5 8,00 € 17,00 € 23,00 €

3.122 € bis 3.621 € 6 10,00 € 20,00 € 28,00 €

3.622 € bis 4.121 € 7 12,00 € 24,00 € 34,00 €

4.122 € bis 4.621 € 8 15,00 € 28,00 € 39,00 €

4.622 € bis 5.121 € 9 17,00 € 33,00 € 45,00 €

5.122 € bis 5.621 € 10 19,00 € 37,00 € 51,00 €

5.622 € bis 6.121 € 11 22,00 € 42,00 € 58,00 €

6.122 € bis 6.621 € 12 24,00 € 47,00 € 64,00 €

6.622 € bis 7.121 € 13 27,00 € 52,00 € 71,00 €

7.122 € bis 7.621 € 14 30,00 € 57,00 € 78,00 €

7.622 € bis 8.121 € 15 32,00 € 62,00 € 86,00 €

16 35,00 € 68,00 € 93,00 €

Betreuungsform Hort, Monatsbeitrag bei drei 

unterhaltsberechtigten Kindern pro Kind

Betreuungsform Hort, Monatsbeitrag bei vier 

unterhaltsberechtigten Kindern pro Kind

bereinigtes 

Einkommen

ab 8.122 €

bereinigtes 

Einkommen

ab 8.122 €

Staffelungstabellen für den Bereich Hort



Anlage 2 Elternbeitragstabellen Hort

20%

Stufe 10 h 20 h 27,5 h 

- bis 1.121 € 1 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.122 € bis 1.667 € 2 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.668 € bis 2.121 € 3 2,00 € 5,00 € 6,00 €

2.122 € bis 2.621 € 4 3,00 € 6,00 € 9,00 €

2.622 € bis 3.121 € 5 4,00 € 8,00 € 11,00 €

3.122 € bis 3.621 € 6 5,00 € 10,00 € 14,00 €

3.622 € bis 4.121 € 7 6,00 € 12,00 € 17,00 €

4.122 € bis 4.621 € 8 7,00 € 14,00 € 19,00 €

4.622 € bis 5.121 € 9 8,00 € 16,00 € 22,00 €

5.122 € bis 5.621 € 10 9,00 € 18,00 € 25,00 €

5.622 € bis 6.121 € 11 11,00 € 21,00 € 29,00 €

6.122 € bis 6.621 € 12 12,00 € 23,00 € 32,00 €

6.622 € bis 7.121 € 13 13,00 € 26,00 € 35,00 €

7.122 € bis 7.621 € 14 15,00 € 28,00 € 39,00 €

7.622 € bis 8.121 € 15 16,00 € 31,00 € 43,00 €

16 17,00 € 34,00 € 46,00 €

Ab dem 6. unterhaltsberechtigten Kind des Haushalts wird kein Elternbeitrag erhoben.

ab 8.122 €

Betreuungsform Hort, Monatsbeitrag bei fünf 

unterhaltsberechtigten Kindern pro Kind

bereinigtes 

Einkommen

Staffelungstabellen für den Bereich Hort


	2024_09_25 4. Änderung der Kitabeitragssatzung inkl. Elternbeitragstabellen, gültig ab dem 01.08.2024.pdf
	2024_09_25 Anlagen 1-2.pdf
	2024_08_01_Kitabeitragssatzung_vollst_mit_Anlagen.pdf
	Anlage 1 Elternbeitragstabellen KK.pdf (p.13-14)
	Anlage 2 Elternbeitragstabellen Hort.pdf (p.15-17)





